
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO L. 84/94 – C.F. 93083840897

Determinazione
DIREZIONE GARE E CONTRATTI

Numero di registro Generale 72 del 19/04/2024 

OGGETTO:
FORNITURA ATTREZZATURE INFORMATICHE PER GLI UFFICI DI SECURITY 
DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE – 
MODIFICA PARZIALE DELLA DETERMINAZIONE N. 49 DEL 20/03/2024.

IL DIRIGENTE
Responsabile della Direzione Gare e Appalti

Premesso:

• che il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la riorganizzazione, la 
razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui 
alla legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito quindici Autorità di Sistema Portuale, tra cui 
l'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale costituita dai Porti di Augusta, 
Catania e Pozzallo;

Vista:
• la Determinazione n. 49 del 20/03/2024 adottata da questa Direzione Gare e Contratti con la 

quale, per tutto quanto in essa richiamato, premesso e considerato, è disposto l’affidamento 
dell’incarico di fornitura di attrezzature informatiche per gli uffici di security di questa 
Autorità di Sistema Portuale, come sopra descritte, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs 
36/2023, all’operatore economico Pucci Ufficio Srl - con sede legale in  PERUGIA (PG) – 
c.a.p. 06128, CF/P.IVA 01813500541”, per l’importo di € 2.030,61, oltre IVA 22 %, per un 
totale complessivo di € 2.477,34;

Preso atto:  
• che in seguito a consegna della fornitura, avvenuta in data 04/04/2024 con DDT n. 

1622/2024 del 29/03/2024, giusto quanto rappresentato con “Verbale di esito verifica di 
conformità merce ricevuta”, si evince:
- che il Responsabile della fase di esecuzione del contratto, giusta nomina assunta con 
Determinazione n. 49/2024, Sig. Francesco Vinci, Capo Ufficio Security, ha effettuato la 
verifica di conformità della merce ricevuta, in esito alla quale ha riscontrato che i Badge 
RFID (n. 800 tessere) consegnati dal fornitore sono dotati di tecnologia 125Khz r/o, in luogo 
della tecnologia richiesta di tipo “RFID CARD 13.56MHZ MIFARE® 4K”, e pertanto non 
compatibili con il sistema in uso a questo Ente; 
- che per quanto sopra rilevato, in data 11/04/2024 con nota Protocollo n. 7151, il RUP, 
Dott.ssa Valeria Ranno, giusta nomina assunta con Determinazione n. 49/2024, ha inviato 
alla società Pucci Ufficio S.r.l., comunicazione di rilevata difformità degli articoli e 
contestuale richiesta di sostituzione degli stessi; 



- che in riscontro alla comunicazione suddetta, la società Pucci Ufficio Srl, in data 
11/04/2024 con nota prot. n. 7193, ha comunicato che la difformità riscontrata è 
riconducibile a un’informazione errata ricevuta dal fornitore dell’articolo in questione, che 
ha fornito un codice di equipollenza non risultato tecnicamente fondato, e che non è 
possibile effettuare la sostituzione degli articoli alle stesse condizioni di offerta in quanto il 
prezzo degli articoli dotati della tecnologia richiesta hanno un costo superiore, nello 
specifico pari ad € 0,60 oltre IVA 22 % cad., da cui ne deriva una nuova offerta complessiva 
di fornitura pari ad € 2.270,60 oltre IVA 22 % in luogo di € 2.030,60 oltre IVA 22 %; 
- che in data 12/04/2024 con successiva nota prot. n.7252, la società Puccì Ufficio Srl, ha 
precisato che, in seguito ad un aggiornamento dei prezzi, la stessa può procedere alla 
sostituzione degli articoli di cui trattasi, offrendo un prezzo complessivo di € 2.250,00 oltre 
IVA 22 %; 

Considerato/a:
• che la nuova offerta economica proposta dall’operatore Economico Puccì Ufficio Srl pari ad 

€ 2.250,00 oltre IVA 22 %, includente l’aumento di prezzo, seguito della modifica 
dell’articolo come sopra rappresentato, e quantificato in € 219,40 oltre IVA 22 %, rimane 
comunque inferiore all’importo complessivo di fornitura proposto dal concorrente che segue 
in graduatoria;

• l’esigenza rappresentata dagli Uffici di Security PSO/PFSO, di acquisire celermente gli 
articoli di cui trattasi, necessari all’espletamento delle attività ad essi demandate in ragione 
di quanto previsto dai vigenti Piani di Sicurezza dei Porti di Augusta e Catania con 
riferimento all’impiego di tesserini badge per l’accesso in Porto, nonché al fine di  garantire 
la regolare continuità dell’attività di rilascio delle tessere di accesso in ambito portuale 
secondo quanto previsto dall’art. 5 dell’Ordinanza n. 4/2018;

• che l’importo di affidamento, in ragione delle sopravvenute criticità della fornitura, non 
addebitabili all’affidatario, non alterano comunque né l’equilibrio complessivo della 
commessa né il profilo di economicità dell’offerta, rispetto al valore economico delle offerte 
che seguono in graduatoria;

Richiamato:  
• l’articolo 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 “Nuovo Codice degli Appalti” in merito 

all’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di contratti sotto soglia;
• l’articolo 1, l’articolo 5 e l’articolo 9 del D.lgs. 36/2023 “Nuovo Codice degli Appalti”, di 

disciplina, rispettivamente, del principio del risultato, del principio di buona fede e del 
Principio di conservazione dell’equilibrio contrattuale, nel rispetto dei principi di legalità, 
trasparenza e concorrenza; 

• l’articolo 120 del D.Lgs 36/2023 “Nuovo Codice degli Appalti” rubricato “Modifica dei 
contratti in corso di esecuzione”;

• l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del 
Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con 
nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007, così come modificato con delibera del 
Comitato Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del 03/04/2012;

• del Decreto Presidenziale 16 del 31/01/2024 di delega al Segretario Generale ed ai Dirigenti 
per gli affidamenti di lavori, forniture e servizi con autorizzazioni di spesa di importo 
diversificato, finalizzata ad una maggiore celerità dei provvedimenti;

• della nota 000038198 del 15/12/2023, acquisita al protocollo 21892 del 18/12/2023, con la 
quale il Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti ha approvato il Bilancio di Previsione 
dell’esercizio finanziario 2024 di questo Ente;

DETERMINA



• di disporre, per le ragione esposte in epigrafe e a parziale modifica dell’importo contrattuale 
dell’affidamento disposto con precedente Determinazione n. 49 del 20/03/2024, 
l’affidamento, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, all’operatore economico 
Pucci Ufficio Srl - CF/P.IVA 01813500541”, per l’importo di € 2.250,00, oltre IVA 22 %, 
per un totale complessivo € 2.745,00, in luogo di € 2.477,33 IVA inclusa, suddiviso in €. 
1543,30 (impegno n. 987/204) per attrezzature informatiche e in €. 934,03 (impegno 
n.988/2024) per materiale di facile consumo;

• di dare mandato al Responsabile unico del progetto, Dott.ssa Valeria Ranno, dipendente 
presso la Direzione Gare e Contratti, di provvedere agli adempimenti consequenziali 
nascenti con l’adozione della presente Determinazione;

• di disporre la variazione in aumento pari ad € 267,67, IVA 22 % inclusa, dell’impegno n. 
988/2024, assunto con Determinazione n. 49 del 20/03/2024, per l’acquisto dei beni 
consumabili, per € 934,03, IVA compresa, sul capitolo di spesa 113/70 art 01 (materiale di 
consumo, economato) del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024, che presenta 
la necessaria disponibilità, come da correlato visto di contabilità.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esaminata la determina sopra estesa si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa in essa prevista, la conformità dell’atto con il bilancio di previsione e si è ampliato 
l’impegno di spesa n. 988/2024 di cui alla Determina n. 49/2024 del 20.03.2024 da €. 934,03 ad €. 1.201,70 
con l’impegno di ulteriori €. 267,67:  

Esercizio Debitore/Creditore Capitolo Imp./Acc. Importo

 2024 PUCCI Ufficio Srl U113/70 
Art. 01

988/2024 1.201,70

Data 19/04/2024

Il Dirigente Dott. Pierluigi Incastrone

   

   

Il RUP

   Dirigente
   DAVIDE ROMANO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


